
ERÓNICA BELLOS() 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electora! Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 1 
SENT.: Irkurá. (20) 
FOLIO N°: 10  
SECRETARIA: efLe. 1E 

emb- PODER 
UDICIAL 

PROVINCIA DE WO NEGRO 

VIEDMA, 	de marzo de 2019.- 

VISTOS: los autos caratulados "ALIANZA ELECTORAL 

TRANSITORIA "CAMBIEMOS RÍO NEGRO" S/ OFICIALIZACIÓN 

LISTA DE CANDIDATOS ELECCIONES PROVINCIALES 07.04.2019" 

(Expte. N° 22/2019/TEP), puestos a despacho para resolver, y 

CONSIDERANDO: I) Que los apoderados comunes de la alianza 

CAMBIEMOS RÍO NEGRO, Sres. Ricardo Alberto PRIDEBAILO, Gabriel 

ARIAS y Sergio Manuel AJALLA, solicitan a través del escrito de fs. 577/581 

la oficialización de las listas de candidatos para compulsar en los comicios del 

07.04.2019 para los cargos de Gobernador, Vicegobernador, Legisladores 

por Representación Poblacional, Legisladores por Representación de los 

Circuitos Alto Valle Este, Alto Valle Oeste, Alto Valle Centro, Valle Medio, 

Valle Inferior, Atlántico, Línea Sur y Andino de la referida Alianza, 

acompañando documental en aval de su petición (fs. 1/576). 

II) Que de la presentación efectuada se corrió vista a los apoderados de las 

agrupaciones políticas que compiten en la jurisdicción provincial y que hayan 

nominado postulantes a cargos públicos electivos, por el término de cuarenta y 

ocho (48) horas para que formulen, de corresponder, oposición, en virtud de lo 

dispuesto por el art. 152 primer párrafo de la Ley 0 2431, (conforme 

providencia de fs. 582 y cédulas de fs. 583/589). Que vencido dicho plazo no se 

produjeron objeciones, según informe actuarial de fs. 251 de los autos 

caratulados: "TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL S/ ELECCIONES 

PROVINCIALES AÑO 2019", (Expte. N° 1/2019/TEP). 

III) Que la lista de candidatos presentada coincide con la oportunamente 

proclamada según constancias obrantes en estos actuados (fs. 568/572, 818 y 

892), a excepción de la candidata al cargo de 10  suplente a Legisladora del 



Circuito Alto Valle Este, Sra. Margot Edith PÉREZ BAMBILL, por lo cual no 

resulta posible acceder al pedido de oficialización de la misma. 

IV) Que con la documental acompañada mencionada en el punto I y con la 

aportada con posterioridad (fs. 601/838 y 846/914), a fin de subsanar las 

observaciones señaladas por el Tribunal (ver providencias de fs. 598 y 843 e 

informes actuariales de fs. 590/597 y 840/842), deben entenderse satisfechas las 

exigencias legales, excepto en los casos que a continuación se detallan: 

a) Que respecto de los candidatos 190  y 22° suplentes a Legislador por 

Representación Poblacional, Sres. Laura Rachel SUÁREZ y Víctor 

CONTRERAS CONDORI, respectivamente, corresponde no hacer lugar a la 

solicitud de oficialización de sus postulaciones por no acreditar los requisitos 

exigidos por el art. 147 y cc y ss de la ley 0 2431 al no presentar fotocopia de 

sus respectivos documentos de identidad, la Declaración Jurada, la Aceptación 

al cargo ni suscribir la Plataforma Electoral correspondiente, causas éstas que 

impiden la oficialización. 

b) Que por no contar con la edad mínima requerida y ante el desestimiento 

por parte de la alianza a la postulación de la candidata 140  titular a Legisladora 

por Representación Poblacional, corresponde no oficializar a la Sra. Aldana 

Aylin CANCINO. 

c) Que por presentar una Plataforma Electoral que difiere a la aprobada por 

la alianza, no resulta posible acceder al pedido de oficialización de la candidata 

a 2° Legisladora Suplente del Circuito Valle Medio, Sra. Viviana Mabel 

ORTIZ. 

d) Que por no acreditar el requisito de residencia mínima en la provincia 

requerido por la Constitución Provincial, corresponde no hacer lugar a la 

oficialización del candidato a Legislador por Representación Poblacional (20° 



C2!1 ' PODER 
UDICIAL 

PROVn\ICIA DE Ft!O NEGRO V _RONICA tIELL 
, SECRETARIA ELECTORAL 
Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: I 	z 

SENT.: ririt-unA (X zo') 
FOLIO N°: 
sECRETARi a 

suplente), Sr. Néstor Javier MORALES. 

e) Que en base al principio establecido en el art. 148 de la Ley 0 2431, no 

resulta posible oficializar al candidato 3° suplente a Legislador por el Circuito 

Andino, Sr. Jorge Alejandro Ceferino SILVA, por colisionar con el principio de 

equivalencia de género determinado por la norma citada. 

V) Que en consideración a todo lo expresado y en atención al obligatorio 

cumplimiento de los dispositivos contenidos en el art. 148 de la Ley 0 2431 

referentes a la participación equivalente de géneros, corresponde efectuar de 

oficio los corrimientos de candidatos, a fin de adecuar cada tramo a los 

dispositivos legales antes mencionados. 

Por ello, reuniendo los candidatos restantes a los observados, las 

condiciones propias de los cargos para los que se postulan, y no estando 

comprendidos en alguna de las inhabilidades legales (conforme Declaraciones 

Juradas suscriptas glosadas en autos), de conformidad con los arts. 147, 148, 

149, 150, 151, 152 y cctes. de la Ley 02431, a más de no encontrarse inscriptos 

los postulantes en el Registro de Deudores Alimentarios conforme Ley D 3475. 

EL TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 

RESUELVE: 

PRIMERO:  Oficializar la lista de candidatos a cargos públicos electivos de la 

agrupación política Alianza CAMBIEMOS RÍO NEGRO para las 

ELECCIONES PROVINCIALES 2019 a llevarse a cabo el 07.04.2019 que a 

continuación se detalla: 

Cargo 	 Tipo y N° de 



Documento 

GOBERNADOR  

LORENA MARÍA MATILDE MATZEN 	 DM 27132052 

VICEGOBERNADOR 

FLAVIA ANDREA BOSCHI 	 DNI 27514292 

LEGISLADORES POR REPRESENTACIÓN POBLACIONAL 

TITULARES:  

1) JUAN CARLOS MARTÍN 	 DM 23220329 

2) GUILLERMINA ALANIZ GATIUS 	 DM 25196965 

3) JAVIER EDUE ACEVEDO 	 DM 17506170 

4) ANA CRISTINA FERNÁNDEZ VILLALBA 	 DNI 24483079 

5) JORGE CRISTIAN LÓPEZ 	 DM 25196187 

6) ROBERTA SCAVO 	 DNI 23270389 

7) MARÍA EMILIA °CAMPO 	 DM 13302704 

8) ROBERTO JORGE ZGAIB 	 DM 21108671 

9) JOSÉ FRANCISCO GRILL 	 DM 34373265 

10) LEONORA LENA CABAZA 	 DM 17058409 

11) LEANDRO GASTÓN ZACARIAS VEDOVA 	 DM 29447980 

12) MARÍA SOLEDAD BOTTINELLI 	 DM 26928983 

13) DANIEL SEGUNDO ALMENDRA 	 DNI 21975223 

14) GABRIELA ANALÍA BUYAYISQUI 	 DM 12377842 

15) DIANCO MARTÍN CHIACCHIARINI 	 DM 33566869 

16) MARÍA GUILLERMINA PIEDRABUENA 	 DNI 11110893 



rzok. PODER 
UDICIAL 

T,R(DVINCIA 	RO' 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: I 

SENT.; rzz;Att (213) 
FOLIO N°:12) 
SECRETARIA:  cucrds-Ld 

ONIC ELL SO 
SECRETARIA ELECTORAL 

Trigunal Electoral Provincial 

17) JUAN IGNACIO BAFFONI 

18) ANTONELA SALVARREDI CORAZZA 

19) RODRIGO SOTOMAYOR 

20) VIVIANA MARISEL CUEVAS 

21) MARIANO ANDRÉS SGRINZATO 

22) MARÍA FERNANDA CHUERI 

DNI 30608912 

DNI 30520207 

DNI 26171954 

DNI 20533172 

DNI 31341562 

DNI 27255480 

SUPLENTES:  

1) CARLOS ALBERTO GARCÍA 	 DNI 11430203 

2) LAURA MARÍA BONORIS 	 DNI 10795479 

3) CHRISTIAN DANIEL SPECIALE 	 DNI 23245816 

4) MARÍA DE LAS MERCEDES FLURIACH 	 DNI 11450366 

5) PABLO GABRIEL SÁNCHEZ 	 DNI 18273242 

6) NORMA ANDREA MUÑOZ 	 DNI 29850989 

7) LUIS ALEJANDRO LEFIU 	 DNI 20343772 

8) ANA FLORENCIA ACOSTA 	 DNI 36850231 

9) GABRIEL OSCAR GIAYETTO 	 DNI 21387351 

10) DAMIANA TERESA VILLAGRA 	 DNI 6236140 

11) CARLOS ALBERTO DOPAZO 	 DNI 12680352 

12) MARCELA YAPPERT 	 DNI 17117926 

13) DANIEL BRUNO BORDIGNON 	 DNI 12629940 

14) SANDRA ANALÍA RODRIGUEZ 	 DNI 17914905 

15) ANSELMO ANTONIO ARENA 	 DNI 28254048 

16) BEATRIZ MAFALDA NAMOR 	 DNI 10195509 

17) DARÍO VÍCTOR CENTENO 	 DNI 22375508 

18) VIRGINIA DANIELA INOSTROSA 	 DNI 32054258 



a a 1,1,-..17,c7l. 1J 	. 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE ESTE  

TITULARES:  

1) LEONARDO ALBERTO BALLESTER 	 DM 21703143 

2) MARÍA EUGENIA PAILLAPI 	 DNI 27109648 

3) FABIÁN ÁNGEL RIVA 	 DNI 34668120 

SUPLENTES:  

1) SILVANA ELIZABETH AGUILA 
	

DNI 23580753 

2) JORGE HORACIO CONZOLINO 
	

DM 24953699 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE OESTE 

TITULARES:  

1) SONIA GRACIA ARAMBULO 	 DM 16407150 

2) GUSTAVO FABIÁN AMATI 	 DM 25139840 

3) RAÚL ENRIQUE ASSUM 	 DM 12811118 

SUPLENTES:  

1) PEDRO FERNANDO ANTONIUK 	 DM 25629575 

2) GRACIELA ISABEL MORENO 	 DNI 18224565 

LEGISLADORES CIRCUITO ALTO VALLE CENTRO 

TITULARES:  



VERONICA BELL 
SECRETARIA ELECTORAL 

Tribunal Electoral Provincial 

TRIBUNAL ELICTORAL PROVINCIAL 
TOMO: .1 
SERI: Irepytki (20) 
FOLIO N': 43 
SECRETARIA; 

lb. 

=oh-  PODER 
UDICIA 

P OVINC1A 	'41GF<C) 

1) CARLOS ALBERTO NATALINI 
	

DNI 10595037 

2) FANNY DELFA GLADYS SANTAGNI 
	

DNI 16759378 

3) JORGE ENRIQUE PADIN 
	

DNI 27309337 

SUPLENTES •  

1) ANA MARÍA CORTES 
	

DNI 20402451 

2) ENZO DAMIÁN D'AMICO 
	

DNI 27378097 

3) MARCELA EDITH DIAZ 
	

DNI 17631608 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE MEDIO  

TITULARES:  

1) GUSTAVO JULIÁN ZUAIN 	 DNI 14931308 

2) MARÍA DOLORES OLLER 	 DNI 22288778 

3) GASTÓN MAXIMILIANO CIRILLO 	 DNI 34514713 

SUPLENTES:  

1) PAOLA NATALIA HUEBRA 	 DNI 25714124 

2) JOSÉ ÁNGEL CLEMENTE 	 DNI 11221732 

3) ANA EVELINA IEZZI 	 DNI 25460570 

LEGISLADORES CIRCUITO VALLE INFERIOR 

TITULARES:  

1) JOSÉ LUIS FOULKES 
	

DNI 13012343 

2) ANABELLA SUSANA ROMANO 
	

DNI 22342471 



3) JOSÉ ORLANDO ACOSTA 	 DNI 14651486 

SUPLENTES:  

1) RITA BIBIANA WILBERGER 	 DM 20106862 

2) NELSON JAVIER KLUCK 	 DM 27128552 

3) ANABELLA BELÉN ALVAREZ 	 DM 31295159 

LEGISLADORES CIRCUITO ATLÁNTICO  

TITULARES:  

1) DIEGO HERNÁN COLANTONIO 	 DNI 25665267 

2) CLAUDIA PATRICIA SAR 	 DNI 13097174 

3) AGUSTÍN FIDEL MIRAN 	 DM 7397422 

SUPLENTES:  

1) GRACIELA BEATRIZ OLONDRIZ 	 DM 12234135 

2) CARLOS ALBERTO CARPINTERO 	 DM 11733336 

3) MARÍA CRISTINA RIMOLI 	 DNI 14295968 

LEGISLADORES CIRCUITO LÍNEA SUR 

TITULARES:  

1) GUSTAVO DANIEL ARANIBE 	 DM 14118446 

2) ADRIANA BEATRIZ RODRIGUEZ 	 DM 21388017 

3) MARCELO GUSTAVO RAMALLO 	 DNI 22541472 



VE ONiCkk ELE_ 
S CRETARM ELECTORAL 

Trih nal Flectoral Provincial 

TRIBUNAL ELECTORAL PROVINCIAL 
TOMO: 
S E NT.; 	(2,0) 
FOLIO No: III 

SECRETARIA; U.Q_ 
'ROVINCIA DE RIO NEC,R0 

PODER 
UDICIAL 

ARIEL GALLINGER 
UEZ 

Tribunal Electoral Provincial 

SANDRA E. ILIPUZZI de VAZQU 
PR S1DENTE 

fiblia-Electoral Provincial 

VERO! ICA b LOSO 
SECRETARILECTORAL 

Tribuna Ettoral Provincial 

MARI LUJAN IGNAZ1 
JUEZ 

unal Electoral Provincial 

SUPLENTES:  

1) ROMINA INÉS GASQUEZ 
	

DNI 23043330 

2) GERMÁN GONZALO PÉREZ 
	

DNI 28391493 

3) ANDREA FERNANDA CHUQUER 
	

DNI 25036190 

LEGISLADORES CIRCUITO ANDINO  

TITULARES:  

1) SERGIO EDUARDOCAPOZZI 	 DNI 11103858 

2) PAOLA ANDREA SANNA 	 DNI 22650105 

3) RENATO RUBÉN PONCE 	 DNI 4706413 

SUPLENTES:  

1) YASMINA GAGLIANI 
	

DNI 29583947 

2) SANTIAGO LUIS PALMEYRO 
	

DNI 31206764 

SEGUNDO:  Regístrese, protocolícese y notifíquese. 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010

